f) Adversus curatorem. ad eum remouendum. Argu. s. de paſt. l.
rescriptum. circa prin. Sed an pro mala administratione? Respon.
si & eius negotia gerere proposuit, sic: aliás non. Sed alij credito-
res tenentur huic negotiorum gest. vel in factum: vt. s. mandati.
l. si mandauero. j. s. si curator. quæ videtur contra. Alij dicunt q̄
ibi publice fuit ordinatus: hic priuatim.

g) Vendere. Quid si iam vendiderit curator? Respon. aut nō dum
dederat pretium: & tunc habet locum prædictus. s. si curator. aut
soluerat: & habet locum quod dicitur. j. titu. j. l. qui autem. s.
sciendum. & l. pupilli. Accur.

h) Pro portione. sic C. ad. l. Fal. l. in imponenda. & C. de bon. aucto.
iu. pos. l. pro debito. Accur.

nis per curatorem ex senatus cōsul-
to distractis, nullā actionē ex an-
te gesto fraudatori b) cōpetere.

b Fraudatori. Vocat
fraudatorē, debitorem
cuius bona vēdita sunt,
qui noluit soluere cre-
ditoris, & qui ad hoc
cedit bonis, vt credi-
tores fraudulentur, vt
quoniā dicit nō habere
actionē cōtra curatorem
bonis datū, cui⁹ aucto-
ritate bona vēdita sunt:
sed datur aliis quorum
interest si male admi-
nistrauerit: vt no. s. l. p.
xi. Vel dic secūdo quod
vocet fraudatorē credi-
torē ex quo cōque con-
tractu qui ad hoc con-
stitutus est, vt cæteri cre-
idores fraudarēt: qui
dicit nō habere actionē
cōtra debitorem de eo
cōtractu quæ fecit, secū-
dum A. & est ad hoc. s.
de priui. credi. l. ait præ-
tor. vel a tertio, secundū

v. IVLIANVS libro quadagen-
simoseptimo Digestorum.

Si debitor c) foro d) cesserit, &
creditors priuato consilio
coierint & elegerint vnū c) t per
quem bona distrahitur, & portio
ipsis, quæ ex redacto fieret, solue-
retur: mox extiterit aliis qui se
creditorē dicat: nullā quidē actio-
nem aduersus curatorem f) habebit:
sed bona debitoris vnā cū cura-
tore vendere g) poterit: ita vt quæ
à curatore & à creditore ex bonis
contrahantur, omnibus pro por-
tionē b) prætentur.

QVÆ IN FRAUDEM
creditorum facta sunt, vt resti-
tuantur.

TITVLVS IX.

Primò ponit edictū prætoris, &
eius verba materialiter. Secūdo il-
lud edictum exponit. secunda ibi:
ait ergo prætor. & hic incipit ex-

QVÆ IN FRAUDEM CREDITO. facta sunt &c.

Bene conuenit cum precedentibus titulis.

Hic etiam titulus ad eadē rem omnimodo pertinet. nam ex die posseſſio-
nis & venditionis bonorum debitoris curatori bonorum, vel creditoribus in-
tra annum datur actio Pauliana & interdictum fraudatorum ad reuocandū

dominium vel posſeſſionem
eorū quæ fraudator in fra-
dem creditorum gesit, &
in fraudatorē etiam ipsum
actio in id quid facere potest
quodvde dolo malo defit fa-
cere posse, non in solidum, si-
cut & in eum qui bonis ges-
sit non est insolutum actio.

Actio Pauliana proponitur
in. l. i. Interdictum frauda-
torum in. l. 16. nisi quod in
ea quod addit prætor, inter-
dum causa cognita & si
scientia non sit, in factum
actiōnem permittant, est de
actione Pauliana. Discrimē
autem huius tituli & su-
perioris euident, illo appro-
bantur acta gesta à curato-
re bonorum, hoc improban-
tur acta gesta à fraudatore.
Cuiacius.

A It prætor.] c A-
S V S. Debitor

multorum ges-
sit aliqua in fraudem
creditorū cum eo qui
fraudē participabat. tā-
dem debitore cōuento
à creditoribus, & non
compartente, creditors
sunt missi in pos. bo. de-
bitoris: & ordinato cu-
ratore volunt vendere.
quæritur quid iuris sit
de alienatis in fraudē?
Et dicitur q̄ reuocatur
actio. reuocatoria, quæ

dabitur curatori bono. vel ipsis creditoribus cōtra cōtrahentē cū
debitore. dabitur etiā cōtra alienantē in fraudē. & h. d. prætor. Se-
cundo cōmendat Vlpianus hoc edictū. Tertio exponit hæc ver-
ba, gesit in fraudē cre. siue gesta sunt. Et dicit q̄ omnē cōtractū
cōprehēdit factū in frau. cre. siue vēdit, siue acceptila. siue pigno-
ra liberet, vel præbet exceptionē debitori suo: puta faciēdo pactū
de nō petēdo, siue quid aliud faciat in frau. cred. vel serui. amittit,
i. remittit per pactū, vel nō vtēdo. Itē si rem suā pro derelicto ha-
buit. nam hæc omnia reuocātur. h. d. vsque ad. l. qui autem. Fran.

i) Actit prætor. est ergo edictum: sed interdictum quandoque di-
citur: vt. j. de sol. l. pupilli. in prin.

k) Gestæ à creditore.

l) Cum eo. debitore.

m) Non ignorauerit. sed si ignorauit, tenetur si habet titulū lucrati-
uū: vt. j. eo. l. qui autem. s. simili modo. & C. eo. l. pe. & sic intelligit
s. si quid in frau. pa. l. j. s. dolū. quæ est cōtra. Idē si est gestum cum

D pupillo, vt teneatur ignorans: vt. j. eo. l. qui autem. s. li quid cum,

n) Curatori. quia potest esse & non esse creditor.

o) Intra annum. vt & C. eo. l. fi. Sed contra. s. si quid in frau. pa. l. si
patronus. s. hæc actio. sed ibi de eo quod ad eum peruenit cōtra
quæ agitur. sic enim esset & hic: vt. j. eo. l. ait prætor. s. hæc actio.

p) Potest as. ad quod tria sunt necessaria: vt. j. de diuer. præf. l. j. Ac.
q) Actionem. s. in factū, quæ vocatur Pauliana: quia à Paulo præ-
tore fuit inducta: & cōpetit ad omnia reuocāda quæ in frau. cred.
alienata sunt: vt. j. eo. l. hac in factū. Alij Paulianam ad corpora-
lia, sed in factum ad incorporalia dicunt cōpetere. & adde de his
& aliis reuocatoriis quod nota C. si quid in frau. pa. l. ij.

r) Seruabo. de hoc dic vt. j. eo. l. fina. Accur.

f) Generalia sunt. & sic generaliter intelligenda: vt & s. de aleato.
l. j. s. quod autem. & s. de mino. l. ait prætor. in princ. & s. si quid
in frau. patro. l. j. s. j. ibi, omne igitur &c. Sed contra. j. de verbo,
sign. l. Labeo. in fin. Solu. hic ex interpretatione. Accur.

t) Acceptilatione. vt & C. eo. l. fi. Accur.

u) Dem erit. hoc iunge præcedentibus. & quod subiicit, & si pi-
gnora &c. incipit noua constructio, quæ pendet vsque ad
s. gesta. Accur.

Pauliana ad
etio quare
ita sit appellata.

a In fraudem creditorum. vt. j. e. l. si pignus. licet non sit alienatio: vt eadem.l.dicitur.

b Preponat. prius ei soluēdo cū omnes instarent. Arg. j. eo. l. pupillus. aut rem hypothecando dum simul omnes instarent. Acc.

c V El ei. scilicet debitoi paciscendo, vel iuramentum defesso: vt. s. de iure. l. nam postea. s. sed & si quis.

d Creditorū causa. defendo creditori ut iuret sibi deberi: vt. d. s. sed & si quis. l. nā postea. s. de iure. vel adeūdo malam hereditatē: vt. s. de separatio. l. j. s. quæsitum.

e Aliud. hoc dic vt. j. de solu. l. pupilli debitor. in prin. Accur.

f Opera. à debitore: & ab alio cui debitor prodesse volebat. Azo. vt si forte esset contumax, vel cum promisisset alij sub pena iudicio sisti.

g Adfuit. vt contumax damnatur. Accursius.

h Patiatur. cum potuit litem contestari, & non fecit, secundum H. quod non placet: quia statim subiicit hic respon. dic ergo quod dimisit perire instantiam triennio, in qua produxerat testes qui post restificationem mortui sunt. Accur.

i Amitit. id est remittit per pactum, vel non vtendo.

k Definas habere. puta patiendo se iudicio vincī. vel alias in fraudem obligando se. Accur.

l In fraudem. Intellendum est. Not. qui nō facit, facit: vt & infra de regu. iur. l. qui non facit. & supra de ædili. edict. l. quis sit fugitivus. s. idem ait si seru. & infra de re milit. l. omnino. in fine. & supra de libe. agnosc. l. necare. & infra de verbo. signifi. l. alienatio his. iij. respon. Accur.

m S Ed & si rem suam pro derelicto habuerit, vt quis cam suam m faciat.

Qui neglit adquirere: non potest dici hoc facere in fraudem creditorum. h. d. cætera huius. l. satis plana sunt.

vii. V L P I A N V S libro sexagimo- sexto ad Edictum.

in fraudem creditorum. præpositi: b

iii. I D E M libro sexagesimo- sexto ad Edictum.

V Elei p̄ebuit exceptionem: siue se obligauit fraudandorum creditorum causa: siue numerauit pecuniam: vel quodcumque aliud fecit in fraudem creditorum: palam est edictum locum habere. Gesta fraudationis causa accipere debemus non solū ea quæ contrahens gesserit aliquis: verum etiam si forte data opera ad iudicium non adfuit, & vel litem mori patiatur: h vel à debitore non petit, vt tempore liberetur: aut vsumfructum vel seruitutem amittit. Et i qui aliquid fecit vt desinat habere k quod habet: ad hoc edictum pertinet.

iii. P A V L V S libro sexagesimo- octavo ad Edictum.

I N fraudem facere videri etiam eum qui non facit quod debet facere, intellegendum l est: id est si non vtatur seruitutibus:

v. G A I V S libro vicensimo sexto ad Edictum prouinciale.

S Ed & si rem suam pro derelicto habuerit, vt quis cam suam m faciat.

Qui neglit adquirere: non potest dici hoc facere in fraudem creditorum. h. d. cætera huius. l. satis plana sunt.

vii. V L P I A N V S libro sexagimo- sexto ad Edictum.

pillo fraudem ignoranti: si ex hoc lædatur credores, retocabitur hoc quod donatum est. Idem multo magis si extraneo donauit in frau. credi. licet donatarius fraudem ignorauit. & tenebitur in quantum locupletior est ex isto dono. Sed pone quod seruus meus emit aliquam rem à debitore vendente in fraudem credi. & ipse seruus participauit fraudem. in quantum teneor ego dominus, queritur. & distinguitur. nam aut ego dominus hoc ignoraui: & tunc teneor de peculio, vel de in rem verso. & hoc idem diccas in filio. si autem hoc sciui: tunc meo nōmine conuenior in solidum. Item si debitör in fraudem credi. plura legavit: & heres hæc legata soluit creditoribus: reuocantur hæc legata. Ultimo dicit, hæc actio durat anno utili: & incipit ex die contractus facti. Fran.

n Locupletentur. Ad hoc & inferiōra facit. s. si quid in fraud. pat. l. j. s. vtrum. & j. de reg. iur. l. nō fraudatur. in princ. & s. pro socio. l. nōmō. s. j. & j. de iniur. l. iniuriarum. j. s. si quis de honoribus. & s. ad Treb. postulante. in fi. & j. de verbo. signific. l. alienationis. s. j. & j. de iure fisci. l. cum quidam. Sed contra. j. titu. de iur. fisi. l. in fraudem. in prin. Solu. vt ibi. Item argu. contra supra de hered. ven. l. i. j. s. non tantum. & s. ad legem Aqui. l. si seruum. & s. v. s. v. s. f. quemadmodū ca. l. iij. s. j. & de peti. here. l. sed & si. s. proinde. & s. si quis omis. cau. testa. l. j. s. penult. sed ille in suis tractatibus. Item cōtra. j. eo. l. ait prætor. s. pe. forte legē. Solu. vt ibi. Accur. dum, recu- perat.

o stipulatio. erat enim ei promissum aliquid si ascederet Capitolium: vt. j. si quid in frau. pa. l. j. s. vtrum. p Legatum repudiat. Sed nōne cum legatum repudiat, de suo diminuit, cum statim adita hereditate fiat dominus? Respond. si dicas a hic repudiat ante aditam hereditatem, nihil est: vt. j. de regu. iur. l. qui potest. s. j. & j. quorum lega. l. j. s. quod ait. & s. de a] Romanus & Fran. Are. suc. edict. l. j. s. decretalis. sed respon. quod licet postea repudiet, in l. s. qui he res. s. de adqui. here. repudiat. istam glos. sing. ad hoc quod le gatū nō po- test repudia- ri ante aditā hereditatē: quando in serui alienatione fraus interuenit: vel an seruus tan- quasi nō pos fit tolli ius de futuro. p quo optime facit text. in poss. l. si non expedierit. s. j. in prin. & C. de manumiss. testament. s. i. de regul. l. fina. s. si autem. & s. de mino. l. si mulier. in fine. Argu. contra. iur. j. quem text. allegat hæc gl. Bol.

vt. j. si quid in frau. pa. l. j. s. vtrum.

p Legatum repudiat. Sed nōne cum legatum repudiat, de suo diminuit, cum statim adita hereditate fiat dominus? Respond. si dicas a hic repudiat ante aditam hereditatem, nihil est: vt. j. de regu. iur. l. qui potest. s. j. & j. quorum lega. l. j. s. quod ait. & s. de a] Romanus & Fran. Are. suc. edict. l. j. s. decretalis. sed respon. quod licet postea repudiet, in l. s. qui he res. s. de adqui. here. repudiat. istam glos. sing. ad hoc quod le gatū nō po- test repudia- ri ante aditā hereditatē: quando in serui alienatione fraus interuenit: vel an seruus tan- quasi nō pos fit tolli ius de futuro. p quo optime facit text. in poss. l. si non expedierit. s. j. in prin. & C. de manumiss. testament. s. i. de regul. l. fina. s. si autem. & s. de mino. l. si mulier. in fine. Argu. contra. iur. j. quem text. allegat hæc gl. Bol.

q In venditione. scilicet non acquirenda. Accur.

r Sed in hereditate. non tamen alienatione interueniente. Accursius.

s Cessat. id est non reuocabitur. Accur.

t Reuocabitur. Sed nunquid reuocabitur hereditas cum seruo, quando in serui alienatione fraus interuenit: vel an seruus tantum? Et dic vtrunque: vt. j. deregū. iur. l. cum principalis.

u Facere. vt & j. de reg. iur. l. nihil dolo. & s. de condit. ob. cau. l. si donaturus. s. j. & facit ad hunc & ad seq. s. C. depositi. l. fina. & C. de iur. delibe. l. fina. s. & si præfatam. & s. de bon. auct. iudi. l. qui potest. poss. l. si non expedierit. s. j. in prin. & C. de manumiss. testament. s. i. de regul. l. fina. s. si autem. & s. de mino. l. si mulier. in fine. Argu. contra. iur. j. quem text. allegat hæc gl. Bol.

x Quem præses. vel alias iudex. Accur.

y Cogat. actore agente.

a] Addit. q̄d iussus vel auctoritas iudicis excusat: vt. j. de reg. iur. l. non videtur. s. qui iussu. & s. de iurisdi. om. iudi. l. si quis id. s. doli. & de infamibus. furti. s. qui iussu.
b] Pignora. in fraudem contracta: vt infra eod. l. ait prætor. s.
c] cum. in versi. si cui. & de aqua plu. idem est in venditione. arcen.

Accursius.

c] Venditionesque. quæ fiunt nulla cogente necessitate.

d] Recepit. aliás accepit. Accursius.

e] Hoc edictum. secus in fisco: vt C. de priuileg. fisci. l. pecunia. & facit s. prox. s. & quod ibi not. Accur.

f] Vigilauit. facit. s. de pecu. l. summa. s. sed & si alij. & de separationibus. l. debitor. in fi. i. respon. & j. eo. l. pupill. & l. ait prætor. s. si cum in diem.

g] suum. scilicet debitoris. Accur.

h] Recepit. male legit Acc. fecerit. i. reperit. L.R.

i] Præripere. sic. s. de re iudi. l. penult. & de bo. aut. iud. pos. l. si nō expedit. s. j. i. r. Acc.

k] Cessare. in titu. non lucrativo accipe: vt. s. cod. l. j. in prin. & j. eo. l. si debitor. & sic non est contra. j. eod. s. simili. Vel dic in lucrativo: & tunc determinatur j. eo. s. in hoc. Sed quid si tempore contractus bona fide contraxerit: sed cum traditur, scit in fraudem creditorū alienari? Respo. teneri: quia gestum est aliquid tūc: vt. s. l. j. in prin. Accur.

l] Consentientibus. scilicet expresse, vel quibusdam cōiecturis hoc appareat. Sed quid si vidētes tacuerūt? videtur cōsentire: argu. C. de remis. pigno. l. j. & i. j. s. si. sed forte distingues: vt s. quibus modis pignus vel hypot. sol. l. sicut. s. non videtur. Accur.

m] Nemo enim. vt & c. j. de reg. iur. l. nemo videtur. & s. de actio. empt. l. j. in fi. & s. quod falso tuto. aucto. l. j. in fi.

n] Si quid cum pupillo. in quē alienatum est. Accursius.

o] Omnimodo. id est siue habeat titulum lucratium, siue non lucratium: siue sciat, siue non: dum tamen tutor sciat: vt. j. eod. l. ait prætor. & sic potest notari hic esse deteriorem conditionem pupilli quam aliorum: in quibus aliis distinguuntur vt. s. prox. dixi. Vel dic secundum Azo. quod loquitur de pupillo cui donatum erat. nam primo casum dubitabilem ponit: postea minus dubitabilem & generalem in. s. simili. sic. s. ad legem Aquil. l. si seruus seruum. s. inquit. versi. rupisse. Accur.

p] Extorqueatur. sic. j. eo. l. si fraudator. in prin. & C. e. de reuoc. iis quæ in frau. cre. l. ignoti. & j. de regu. iur. l. non debet actori. s. in re obscura. & C. de iure deliberan. l. fin. s. sed & si legatarij. & de codicil. l. fina. s. penul. & j. eo. l. penul.

ff. Nouum.

q] Liberalitatem. in casu etiam ille qui non liberaliter accepit, non tenetur in plus: vt. j. eo. l. ait prætor. s. ait prætor. Accur.

r] si seruus. alienus. Accur.

s] Soluendo non sit. & qui fraudat creditores.

t] Rem acceperit. ex causa peculiaris: non dominica: nec domini mandato.

u] Dominus. vt quia præsens est, & posset contradicere: vt. s. de libe. cau. l. immo. in fin. aliás non præiudicat. s. si nō potest contradicere: vt s. de cōtrahen. emptio. l. in huiusmodi. & adde distinctionem quā habes. s. de ædil. edicto. l. cum mancipium.

x] Heres. puta seruus debitoris heres institutus à debitore.

y] Legata. relicta à debitore in fraudem. Acc.

z] Legatarij. l. fraude commissam.

a] Actionem. vel indebiti: vt C. de iure delibe. l. fina. s. sed & si legatarij. vel Fauianā. vel in factū. & facit. s. si in frau. pa. l. j. s. j.

b] Venditionis. vt & j. eo. l. ait prætor. s. ann. & C. e. de reuoc. iis quæ in frau. l. si actum.

c] i debitor.] C A S V S . Debitor multorum vēdit rem cuidam in fraud. credi. etiā minori pretio quam valeret: & emptor participauit fraudem. quæritur, an si creditores agant reuocatoria, debeant restituere premium emporibus quod pro re dede- rāt. Et dicitur q̄ non, nec totum premium, nec partem: nisi hoc extaret penes debitorē ven- dentem. & hoc dicit hæc. l. & sequens. Fran. Accur.

c] Minore pretio. hoc nō est curādum: cum scīs fuerit emptor: sed vt aperti⁹ fraus appāreat. hoc dicit.

d] Petant. per Paulianā, vel in factū: vt not. s. eo. l. j. in prin.

e] Non soluatur. à cré- ditoribus. Sed nunquid soluendū est ab eo qui in fraudē vendidit? vi- detur quod non: vt C. de rescin. vēdi. l. hi qui. sed illud dico speciale in fisco: licet sit argu.

contra. C. de præscript. triginta anno. l. j. Azo. hic enim videntur testiui, si salvi sunt: vt. j. prox. & facit C. de rei vindic. l. si manci- pium. Sed contra. s. si quid in fraud. pat. l. j. s. si quid in fraudem. vbi premium restituitur emptori. Solu. quare ibi securus sit obser- uandum: euidens est ratio, secundum R. quia ibi fuit ignorans emptor qui emit à liberto vēdente in fraudem patroni: hic scīs. Accursius.

f] Vi à debitore.] C A S V S . Emi à debitore in fraudem credit. vendente: & scīs hoc emi. & antequā bona debitoris pos- siderentur à creditoribus, ego emptor hanc rem alij vendidi bo- na fide emēti. quēritur, an creditores possint hanc rē reuocare ab isto emporie bonæ fidei? Et dicitur quod non: sed ego eis teneor

V

UNED

- ad pretium quod habui ex hac re. Fran. Accur.
 a Qui à debitore, in fraudem creditorum vendente. Accur.
 b Possessa sunt, à creditoribus etiam: alioquin secundus emptor teneretur hypothecaria: vt C. de præto. pi. l. fina.
 c Conueniri posse, reuocatoria. Accur.
 d Qui eum admisit, vt &c

all. cum qui.

† In vulg.
Qui à.

C. de rescin. vend. l. dolus. & de peri. & cōmo. l. dolum. & s. de Publiciana. l. fed & si, a §. prætor. & j. de excep. dol. l. apud Celsum. §. de au-
ctor. & j. de regu. iur. l. fraudis.

e Diximus. s. eod. l. qui autem. §. hoc editum.
 f Eum, primū empto-rem. Accur.

g Tenebitur . creditoribus reuocatoria. & sic pretium loco rei suc-
cedit. & fa. s. de rei vind. l. Iulianus. j. in prin. & j. de regu. iur. l. factum. Accursius.

A It prætor.] CASVS. Ponit editum, cuius sensus est: qui cōtra-
xit cum debitore multorum in frau. cre. con-
trahente, vel emit à debito, vel similem cō-
tractum fecit: & hic contrahens participauit fraudem cum debito: tenebitur intra annum vtilem restituere quod de bonis il-
lius debitoris habuit, creditoribus eius. & ad hoc inducta est a-
ctio in factum. Item quandoque tenetur & si fraudem nō parti-
cipauit: vt quia ex titulo don. habuit rem. Tandem loquitur Vlpi. & exponit verba edicti, & dicit: hoc quod dictum est in frau. cre. factum reuocari: est verum si creditor ex hoc habet damnum: vt quia nō possunt consequi solidum quod eis debetur, cum debitor tantum non habeat. Sed pone quod debitor in frau. cre. aliqua vendit: postea istis creditoribus soluit quod eis debet: & incipit alios creditores de nouo habere. nunquid isti alij possunt reuocare prædicta alienata? & distinguitur, an isti primi creditores sint liberati de pecunia secundorum: & tunc eis secundis cō-
petit hæc actio ad reuocanda alienata. aut de alia pecunia: & tūc non possent reuocare. Item quod dictum est in edicto q̄ contra-
hēs cum debitore participauit fraudem: bene dictum est. si enim contrahens sciret debitorem habere multos creditores, non tam aliam fraudem habuit. nō tenebitur hac actione, nisi creditores denuntiasse ei ne contraheret cum debitore. Sed quid si tutor pupilli, vel curator adulti sciens contrahat cum debitore multorum in frau. cre. an pupillus vel adultus ex hoc tenebitur? & dicit quod sic in quantum ad eos peruenit. [PRÆTEREA.] In fraud. cre. à debitore alienata reuocantur, siue vñus creditor erat tempore alienationis, & adhuc est: siue plures erant, & adhuc omnes sunt, vel vñus eorum tantum nunc remansit, cum aliis sit satisfactum. Sed pone quod contrahens cum debitore scit vñum creditorem fraudari, non alios: nūquid habet locum hoc edictū? certe sic: vt ille solus reuocet. Sed pone quod satisfactū est fraudato. cessat hoc editum: & sic reuocatoria. sed si offeratur quod debetur fraudato, & nolit recipere: non eliditur actio ex hoc edito. [SI FRAUDATOR.] Debitor in fraud. credit. aliqua alienauit, & deceſſit reliquo herede. creditores hereditarij secuti sunt fidem heredis: & quia heres non soluebat, imò latitabat: bona eius venduntur. dicitur quod bona heredis dicuntur vēdi, nō defuncti. & ideo non est querendum quæ defunctus in frau-
dem alienauit: nec reuocantur. [SI QVID IN FRAU-
DEM.] Quidam heres suus, vel extraneus, minor. xxv. ann. adiuit here. & aliqua de here. in frau. cre. hereditariorum alienauit. tandem hic heres abstinuit se ab here. perita in integr. resti. queritur an creditores possint reuocare alienata per heredem. Et dicit q̄ sic v̄tili a. & quare nō directa? dic vt in gl. hoc idem dicas in seruo herede instituto qui postea abstinuit habita in integr. restitu. Sed an alienata per defunctum, reuocari possunt: disting. aut creditores non sunt secuti fidem heredis: & tunc reuocantur. aut sunt secuti: & tunc non reuocantur. & exempla vtriusque sunt in litera. [SI IMPVBE.] Debitor alienauit aliqua in frau. credito. hic debitor deceſſit reliquo herede filio impubere. impubes adita hereditate aliqua alienauit in frau. cre. tam hereditariorum quam

tamen dici, eam rem apud arbitrum ex causa animaduertēdam, vt si numimi soluti in bonis extēt, iubeat eos reddi: quia ea ratione nemo fraudetur.

ix. PAVLV S libro sexagenimo-
secundo ad Edictum.

IS qui à debitore^a cuius bona possessa sunt, b sciens rem emit: iterum alij bona fide ementi vendidit. quæsitum est, an secundus emptor conueniri^c potest. Sed verior est Sabini sententia, bona fide emptorem non teneri: quia dolus ei dūtaxat nocere debeat, qui eum admisit: d quemadmodum diximus^e non teneri eum, f si ab ipso debitore ignorans emerit. Is autem qui dolo malo emit, bona fide autem ementi vendi-

proprietum: vel eius tutor alienauit, separatione à creditoribus hereditariis impetrata. dicitur q̄ creditorē reuocabunt alienata in frau. eorum. [SI CVM IN DIEM.] Debitor in fraud. cred. debitum quod in diem debebat, ante diem soluit. dicitur q̄ quicquid in medio tempore habuit creditor cui solutū est: reuocabitur per alios creditores. Item si debitor in frau. cre. dedit rem suam pignori vni suo creditori antiquo, reuocabitur

Hoc appellatur inter dictū frau-
datorum. l. 96. j. de solu-
tione. Flor. veru
Titius hoc habeat in transfigūtur
hæ voces ea
re, tanquam
vacantes.

x. V L P I A N V S libro septuaginta-
motetto ad Edictum.

A It prætor: Quæ Luci^b Titius^h
fraudandiⁱ causa sciente te, k in
bonis^l quibus^m de (eaⁿ reⁿ) agitur,
fecit: ea o illi, P si eo nomine^q quo de
agitur, actio ei^r ex edicto meo compe-
tere effeve^s oportet, ei si nō plus quā
annus est, cū de ea re qua de agitur,
experiundi potestas est, restituas. Inter-
dum causa cognita, et si scientia non
sit, u in factum actionem permittam.

Creditores præteriti habent re-
uocatoriā: non creditores post
secuti: nisi in locum priorum suc-
cesserint. Bar.

Ita demum reuocatur quod
fraudandorum creditorum cau-

ei abstuli. an teneat reddere aliis creditoribus? & disting. aut hoc feci antequam creditorē missi sint in pos. eius, & tunc nō redde. aut post: & tunc redde. [SI EX CONSTITUTIONE.] Quidā debitor in frau. cre. aliqua alienauit, & testamēto reliquerat libertatem seruis suis: tandem nemo volebat ei succedere ex testamento, vel ab intestato. venit quidā. & petiit hæc bona hereditaria sibi dari causa libertatum cōseruādarū, promittēs de solido soluendo creditoribus. dicitur q̄ amodo creditores non possunt reuocare alienata per defunctū, cum solidū consequantur ab accipiente hæc bona. Secūdo dicit: annus huius a. & ionis incipit cur-
rere à tēpore quo vendita sunt bona in frau. cre. Tertio dicit: per hanc a. in factū reuocātur res alienatae in frau. cre. cū sua causa. i. cū fructibus perceptis à pos. & percipiendis, dum tamē expēſe si quæ sunt factæ necessariæ, deducātur: & etiā voluntaria expēſe deducuntur, si factæ sunt voluntate creditorū vel fideiū, debito-
ris. & si ancilla fuit vendita in frau. cre. reuocabitur, & etiā partus si quē habuit. & vt generaliter dicā, scias q̄ per hanc a. reuocabitur res alienata in pristinū statū. Item obligatio si remissa erat in fraud. cred. reuocabitur in pristinū statū, perinde ac si non esset facta remissio, adeo q̄ & cōmodum medijs temporis veniat: vtpu fructus, vſuræ autem medijs temporis nō veniūt nisi prius erāt debitæ iure stipula. vel iure contractus bona fidei. & si obli-
gatio erat sub die vel sub cōdi. reuocabitur in pristinū statū. si autem erat tēporalis, vt quāto minoris, quam remisit debitor in fraud. cred. illa reuocari poterit intra tantum tēpus quantum supererat ei, & non intra annum. Ultimo dicit: hæc a. durat per-
petuo in eo quod peruenit ad cōuentum, siue sit fraudator, siue alius. Item hæc actio datur creditoribus & heredibus eorū. Item datur in accipientem & eius heredem in id quod ad eum perue-
nit. & h. d. hic. §. cum sequen. & cum l. sequen. Fran.

h Lucius Titius. debitor. Accur.

i Fraudandi. creditores. Accur.

k Sciente te. acceptore. Accur.

l Bonis. quæ accepisti. Accur.

m Quibus de. id est de quibus. Azo.

n De eare. id est fraude vel alienatione fraudulentia.

o Ea. scilicet bona. Azo.

p Illi. scilicet creditorī. alijs illis, scilicet qui conqueruntur. & accipe, restituas. Accur.

q Si eo nomine. i. nomine fraudis propter quam agitur.

r Competere. scilicet directo vt creditori. Azo.

f Effeve. vtiliter, vt procuratori bonorum: vt & s. e. l. j. in prin.

t Annus est. supple qui fluxit, cum & c. nam v̄tilis annus est. & quod subiicit, de ea re, id est alienatione. Sed quid differt hoc editum ab illo. s. eod. l. j. Respō. nihil nisi quo ad verba: quia hic loquitur in secunda persona. s. in prima. sed vt exponat, ideo repeatit. vel alius prætor fecit ilud, & alius istud.

u Scientia non sit. contrahentis cum fraudatore: puta cum inter-
cessit

cessit tit. lucratius: vt supra eo. l. qui autem. §. similique modo.

a *Habuit*. fraudantes creditores suos.

b *Vendiderunt*. & non sunt dimissi in solidum. & facit. C. de ser. pigno. dato ma. l. si creditoribus. &. j. de reg. iur. l. fraudis. Accur.

c *Simpliciter*. id est si suam pecuniam, non posteriorum. Hu. Vel

id est sine intentione dandi pecuniam secundariò prioribus. scilicet cum id non agebatur inter istum fraudatorem & hos secundos creditores. Vel dic. id est non directo peruenit: vt supra de priuile. credi. l. si ventri. §. fin. & facit. §. de bon. au. iudi. poss. l. cum vnu. & j. eo. l. Papinianus.

d *Horum*. posteriorū.

e *Noluit*. in alienando. & facit supra solu. matrimo. l. etiam. §. quanquam. &. §. qui. ex cau. in pos. ea. l. Fulcinius. §. quod si aduersus.

f *Contendendum*. id est dicendum: vt & infra proxi. §.

g *Vendente*. securus post venditionem: vt supra pro empt. l. alienam. Accursius.

h *Testato*. id est coram testibus. Accursius.

i *Persuerat*. sic &. C. de rei viti. l. si fundum. & supra de eden. quædam. §. is autem. versic. sed si ei. & supra de leg. præstati. l. virilis. §. si adiecerit. & supra manda. l. si hominem. Sed arg. contra. C. de rescind. vend. l. si maior. sed ibi non erat ius nuntiandi. Item argu. contra supra quod fal. tut. aucto. l. ij. Accur. **ADDITION.**

Dic secundum Bartolum hic quod ille qui denunciabat, certabat de lucro: sed ille cui denunciabatur, certabat de damno: ideo est potior conditio eius cui denunciabatur: quia potest dicere, non credidi tibi. securus si essent in pari causa: vt hic: vt per Barto. hic.

k *conscientia*. facit j. de regulis iuris. l. fraudis. & supra proxi. §. & supra qui & à quibus. l. in fraudem. Accursius.

l *Actione*. in factum ex hoc edito. & est forte ratio, secundum Azo: quia hæc actio vt Faustiana est personalis, nō in rem scripta: vt supra si quid in fraud. pa. l. j. §. antepenul.

m *In curatore*. securus in procuratore: vt infra de doli excep. l. apud Celsius. §. illud. versi. illa etiam. &. §. si quis non. & facit infra de regu. iur. l. neque in interdicto. & supra de dolo. l. sed & ex dolo. & de tribu. l. iij. §. j. & de pecu. l. summa. §. si dolo. Sed contra infra ne vis fiat ei. l. j. §. hoc edito. Solu. vt ibi.

n *Adeos*. scilicet pupillos. Accursius.

o *Possesse queri*. scilicet in eo quod dicitur, &c. subaudi. & vtrum ita. Nouum.

sa factum est, si euentum fraus habuit: a scilicet si hi creditores quorum fraudandorum causa fecit, bona ipsius vendiderunt. b Cæterum si illos dimisit, quorum fraudadorum causa fecit, & alios sortitus est: si quidem simpliciter c dimissis prioribus quos fraudare voluit, alios postea sortitus est: cessat reuocatio. Si autem horum d pecunia quos fraudare noluit, e priores dimisit quos fraudare voluit: Marcellus dicit reuocationi locum fore. secundum hanc distinctionem & ab imperatore Seuero & Antonino rescriptum est, cōque iure vtimur:

Non sufficit scire creditorem alienantem habere creditores: sed oportet fraudem participare, vt hoc editum locum habeat. Bart.

Quod ait prætor, sciente [te] sic accipimus, te conscientia, & fraudem participante. Non enim si simpliciter scio illum creditores habere, hoc sufficit ad contendendum e teneri eum in factum actione: sed si particeps fraudis est.

Non potest videri fraude carere, qui emit contempta denuntiatione facta à creditoribus ne emeret à debitore in fraudē alienante. Bartolus.

Si quis particeps quidem fraudis non fuit, veruntamen vendente g debitore testato h conuentus est à creditoribus, ne emeret: an in factum actione teneatur si comparauerit? Et magis est vt teneri debeat. Non enim caret fraude, qui conuentus testato, perseuerat. i alias autem qui scit aliquem creditores habere: si cum eo contrahat simpliciter sine fraudis conscientia, k non videatur hac actione l teneri. Ait prætor, sciente, id est eo qui conuenientur hac actione. Quid ergo si forte tutor pupilli scit, ipse pupillus ignorauit? videamus an actioni locus sit, vt scientia tutoris noceat. idem & in curatore m furiosi & adulescentis. Et putem haec nos istis nocere conscientiam tu-

torum siue curatorum, quatenus quid ad eos n peruenit. Præterea sciendum est, posse queri,

quod dicitur in fraudem creditorum alienatum reuocari posse, si iidem sint creditores: P & si vnu creditor sit ex illis qui fraudati sunt: q siue solus tunc fuit: siue quum r cæteris satisfactum est, hic solus remansit: probandum esse adhuc actioni s fore locum.

Illud certè sufficit, et si vnu scit creditorem fraudari, cæteros ignorauit: fore locum actioni. Quid ergo si ei quem quis scit, satisfactum est? nunquid deficiat actio: quia qui supersunt, non sunt fraudati? Et hoc puto probandum. u Non tamen si dicat aliquis, Offero quod debetur ei quem scio creditorem: audiendus erit, vt actionem eludat.

Si filius qui potest abstinere ab hereditate paterna, faciat aliquid in fraudem creditorum, & petat in integrum restitui eo quod se immiscuit hereditati paternæ: si restitutus fuerit, competit hæc actio reuocatoria creditoribus ad reuocandum quæ alienata sunt per defunctum, si creditores non sunt secuti fidem heredis. Si autem eius fidem secuti sunt: tunc tantum reuocantur ea quæ heres alienauit. hoc dicit.

Si fraudator heredem habuit, & heredis bona venierint: z non est in bonis quibus de agitur, factum: a & ideo cessat hæc actio.

Si quid in fraudem creditorum fecerit filius qui se poterat abstinere, & in integrum sit restitutus, quod se miscuerat: vel si quis fecit voluntarius b etiam, vel per extatam vel quam aliam causam c iustum in integrum meruit restituionem: dicendum erit vtile d actionem competere. Idem & in seruo e necessario. Sanè cum illa distinctione hoc admittendū f esse Labeo scribit, vt si quidem protinus g bona vendiderunt creditores, vel absentibus vel paciscentibus creditoribus se necessarius miscuit: vtriusque h fraud i reuocetur: id est testatoris, & ipsius. k

etiam citra restit. vt supra de separa. l. j. §. fin. Accursius.

t Hoc admittendum. i. hanc actionem cessare si bona eius veneant.

g Protinus. id est antequam heredis personam fidemque sequantur. R. Accursius.

h Vtriusque, patris & impuberis. Accursius.

i Fraus. facta in bonis patris.

k Et ipsius. creditoris filij.

a Creditoris. in partem se venturos.
 b Dulcedine. Not. dulce accipere usuras.
 c Secuti sunt. facit supra de separa. l.j. illud sciendum.
 d Eius. scilicet patris. Accursius.
 e Imperata. scilicet a creditoribus patris imperantibus ut bona patris a bonis impuberas separantur: vt supra de separa. l.j. item videamus.

f Item curatoris. supple & testatoris. & hoc si creditores non sunt secuti fideli filii: alioquin non reuocant alienata a defuncto: vt. s. prox. §. hic ergo patris fraudem reuocabat eius creditores: filii fraudem reuocabut eius filii creditores.

g Etiam in tempore. vt & infra eod. l. omnes. §. fin. & facit instit. de act. §. tempore. & supra ad l. Falc. l.j. §. si quis. Sed quid si pro tali debito datum fuerat pignus? videtur non esse locum reuocationi: quia in hoc praeator se interponeret: vt supra de iud. l. in omnibus. Azo. & supra eo. l. qui autem. §. apud Labeo. sed in puro debito dic vt infra prox. Accur.

h Accepit. in fraudem creditorum.

i Actione. reuocatoria. Sed contra infra eo. l. illud. Solu. ibi ab initio obligauit, sed non tradidit: hic non obligauit ab initio. vel hic accepit postquam esset postulatum mitti in possessionem: ibi ante: arg. infra ead. l. §. si debitorem. vel hic in fraudem creditorum: ibi non: arg. infra eod. l. cum in vetus. Accursius.

k Constitutum. vt & infra eod. l. fin. §. j. & C. eo. de reuo. iis quae in fraud. l. ij. & infra eod. l. hac in factum. §. fin. libertus tamen in fraudem patroni dotem constituere potest: vt supra si quid in frau. pa. l. j. §. sed & si libertus.

l Actionis. scilicet in factum reuocatis quod mulier fecit supra prox. respon. vt infra eo. l. hac in factum.

m Usufructus. siue remissus. siue alij in fraudem creditorum constitutus: & idem in alio ex exemplo quod sequitur.

n Locum fore. & ita neutrino casu punior. & sic est contra. s. quod me. cau. l. extat. & C. vi bono. rap. l. res. & de Iude. l. nullus. in glo. vltionem. & J. eo. l. pupillus. §. quid ergo si cum in eo. & c. Solu. hic auctoritate iudicis factum est. in contrariis non. secundum Alex. & secundum hoc verbum abstulisse, dic. per iudicem: vt. & J. Vel dic a quod etiam

[¶] ex leg. 12. tab. Si caluitur. pedem. ve fru. ma. num endo. cito.

a] No. quod de fur. l. qui vas. in princ. & l. interdum. §. j. Vel dic a quod etiam sine auctoritate iudicis: sed ideo quia fugiebat, & iudicis tam cito

copia haberi non poterat. argu. C. quando liceat vnicuique sine iudi. l. j. si autem sit copia iudicis, tunc secus: vt in contrariis. Alij dicunt quod hoc corrigitur per l. illam, res. C. vi bon. rap. quod non placet. Alij quod ibi de rigore: hic de aequitate: quod in idem recidit cum secunda. Item facit supra eod. l. qui autem. §. sciendum. Accursius.

o Si ex constitutione. cuius verba sunt instit. de eo cui liber. causa bo. addic. §. j. Accursius.

p Cessare. contra eos quibus alienauit defunctus.

q Gesserat. exponendo cautione de solido soluendo cuique: vt. d. §. j. instit. & C. de manu. testa. l. fin. per quod vindicatur creditoris sequi fidem eius: argu. supra ea. l. §. si quid. in fin.

r Venditionis bonorum. quae reuocantur, ut potestate in fraudem alienata: vt & supra eo. l. qui autem. §. fin. & facit supra eo. l. j. in princ. & C. co. l. si actu. & supra ea. l. in prin. & hoc in id quod peruenit ad accipientem: vt. J. §. actio.

s Percipi potuerunt. nec titulus excusat: quod est speciale: alias secus: vt not. C. de rei vind. l. si fundum. Item in id quod dicit fructus medij temporis venire, est contra infra eo. l. fin. §. non solum. Solu. hic cohærebant solo tempore alienationis: vt & ibi dicitur, secundum B. Vel hoc lite contestata, vt & ibi dicitur. vel solue vt ibi.

t Necessarias. Utiles autem auferunt sine laesione rei: cum sit malae fidei poss. vt. C. de rei vind. l. domum. & hoc in sumptibus factis circa rem: vt supra de impens. in reb. do. fact. l. iij. §. nos generaliter. expensas autem fructuum indistincte seruat: vt supra famil. erci. l. fundus. & de petit. hered. l. si a domino vel a patre. §. fin. & ad hoc supra de usur. l. videamus. ij. §. in Fauina. & si fer. vind. l. & si forte. §. fin.

u Fecerit. puta voluntarios: nam praeditos etiam citra volūtatem praeditorum factos recuperat.

x Partum. conceptum ante alienationem: secus si post: vt. J. eo. l. fi. §. non solum. in fin. §. & §. Proculus. Accur.

y Dum usurare. scilicet medij temporis restituta prima obligatio: nisi in duobus casibus quos subiicit. ad quod est contra infra eo. l. fin. §. non solum. Sed ibi de fructibus: hic de usuris. vel hic in personalibus præstationibus: ibi in fructibus naturalibus. Vel solu. vt ibi. Accursius.

z Aut si talis con. alias est, si non talis: alias deest, non: sed subauditur,

auditur, & repetitur supra positum. vel tertio supple in fine debentur scilicet vñsre.

a Non deducet in stipulatu: vt in bonæ fidei iudiciis: vt. s. de vñsur. l. mora. §. bonæ fidei. & facit C. de vñsur. l. iij. Accur.

b Restauranda est. sed si pura, tunc ipsa pecunia: vt. &. s. de iure dol. licet. §. fi. &. j. eo. l. hac in factum.

c Erat. s. obligatio.

d Cuius dies finitur. puta anno, vt quanto minoris: vel sex mensibus, vt redhibitoria: & tempore quo debitor eam remisit in frau. cred. forte mensis supererat. & sic facit pro eo quod no. s. ex quib. cau. maio. l. sed & si per prætorem. §. quotiens. & secundum hoc dic finitur, id est finitus est.

e Potest. veluti cū apud fraudatorē quis ad tēpus fideiūs. quæ obligatio eo tēpore veniente finitur: vt C. de fideiūs. l. vlti. Accur.

f Hæc actio. Dic casum secundum R. & Azo. in acceptore qui tenetur usque ad annum: vt. s. eo. l. j. in prin. quod accipe etiam si non peruenit quod sperabat accipere ex cōtractu quem fecit cum debitore. Itē in tit. non lucratuo distinguuntur interuenient fraus, vel non. Sed si peruenit, vel dolo fecit quod minus perueniret, tunc perpetuo: & non distinguitur tit. vel fraus. & secundum hoc concorda literā: & non est cōtra. s. eo. l. qui autem. in princi. vbi dicit non teneri debitorem si nō adquisiuit: quia securus in acceptore. Alij, vt Ir. faciūt hunc. §. loqui in debitore quē dicunt teneri in id quod peruenit ad eum ex fraudatoris cōtractu: vel dolo fecit quo minus perueniret: & sic est contra. d. l. qui autē. sed ibi de extrinsecis lucris non curatur: sed hic de eo quod occasione ipsius cōtractus fraudatorij accipere potuit, & non accepit. & ad hunc casum facit. j. eo. l. fin. in fin. &. s. eo. l. j. in prin.

g De eo quod. quidam habent hic iterum, post annum, vt R. aliij habent cancellatum.

h Fraudator sit. id est qui in fraudem suscepit: secundum nos: vel id est qui in fraudem alienauit, secundum Ir.

i Alius qui quis. vt à fraudatore suppositus vel heres, vel bonorū poss. secundum vtrunq; & facit. j. l. prox. secundum primum casum. Sed quid si acceptor aliij donauit? dicūt quidam non teneri: cum dolus auctoris obesse non debeat, & multo minus secūdus emptor: vt. s. l. qui à debitore. Sed contra videtur: vt. j. de except. dol. l. apud Cellum. §. si quis autem.

k Hæc actio. reuocatoria, vel restitutoria.
l Successoribus. s. creditorum.
m Heredes. s. accipientis à fraudatore. & quod dicit, datur: dic in quantum ad eum peruenit. & sic continua. l. prox.

S I pater.] **CASVS.** Licet cōcedat pater filio liberam administrationem peculij, non videtur per hoc concedere vt ipse alienet peculium in frau. cre. peculiarium: & hoc casu si filius alienat, nō tenetur pater: sed reuocant creditors alienata. Sed pone quod pater concessit filio vt alienaret in frau. cre. & alienauit ita quod non est soluendo: tunc videtur ipse pater alienasse, & tenetur creditors in solidum, quasi dolo desierit habere peculium: & creditors filij videntur esse creditors patris. Fran. Accur.

ff. Nouum.

n Alienaret. vt &. s. ad Maced. l. iij. in prin. & de pecu. l. qui peculij. & arg. j. quod vi aut clam. l. iij. §. plane. & ad municip. l. Luccius. §. penul.

o Ipse fecisse. s. pater de fictione iuris: cum per alium fecerit.

p Competentes. s. de peculio: etiam si nihil sit in peculio, cū dolo fecit quo min' esset: vt s. de pecul. l. summa, in prin. Itē & in factum ex edicto de alien. iu. mu. cau. fa. quia dolo desit possidere peculium. Itē & in factū Pauliana, secundū q̄ secundo modo exposuim'. s. e. l. ait prætor. §. pen.

q Creditores. etiam patris sunt creditors.

r Cum eius. alias cum eo eiusdem &c. alias cū eius generis &c. vt scilicet quam directā habent cōtra filium, eandem de peculio aduersus patrem.

f Necesse sit. etiā si nihil sit in peculio, vt modo notaui.

T Itius debebat. x. mihi Francisco, & obligauerat pro hoc debito mihi quandam rem, & nō tradiderat. tandem iste Titius est debitor aliorum, & nunc rem obligatam mihi tradit. non videtur tradere rem in frau. cre. & sic hæc actio cessat. Fran.

t Tenet. cum ab initio esset sibi hypothecatū, licet non traditū, secundum Ir. alijs secus: vt. s. eo. l. ait prætor. §. si cui. vel dic vt ibi. Itē hoc nisi in fraud. credi. factū sit: vt. j. eo. l. cum in vetus.

u Non teneri. Sed nec alia supple, vt cōsonent sequentia. nam quādo rei seruandæ causa, tūc proficit aliis, & tenetur: vt. s. de bo. au. iu. posl. cum vñsus. & C. de bo. au. iu. posl. fina. non autem dicas quod missus rei seruandæ causa teneatur hac actione, nisi in fraudem, & illud fieret: vt. s. eo. l. iij. §. fi. quo etiam casu loqui potest quod hic dicit.

H Ac in factum.] **CASVS.** Per hanc act. in factum reuocantur res alienatæ, & etiam obli. remissæ. Item obli. cessæ à debitor. sed si cum debitor meus vellet tibi tradere rē in fraudē meā & aliorū creditorū, tu alium interposuisti vt ei traderetur: teneberis hac act. vt cedas act. mandati cōtra interpositū. Ultimo dicit, in frau. cre. debitor dedit dotem pro filia sua, creditors agent contra filiam vt cedat act. de dote contra virum. Accur.

x Hæc in factum. alibi dicitur Pauliana: vt. s. de vñsur. l. videamus. iij. §. in Fauiana. & ponitur illud adiectiue, à Paulo prætore. & per hanc corporalia & incorporalia reuocantur: vt hic, &. s. l. ait prætor. §. annus. licet quidam aliter dicant: vt no. s. e. l. j. in prin.

y Reuocantur. fuerunt ergo translatæ: vt &. s. de contrahen. empt. l. si sciens.

z Actiones. remissæ in fraudem. Accur.

a Quires. scilicet corporales, si habeas, non: alias sine non, & plana est.

b Restituant. s. reponendo se in pristinā obligationem, si in diem vel conditionales erant: alias ipsa pecunia: vt. s. eo. l. ait prætor. §. præterea. &. s. si conditionalis. &. j. eo. l. omnes. in prin.

c Cedere debet. Si hoc velit creditor, exigitur. nam cōtra eum agere potest, & ipse agit mandati: vt. s. si quid in frau. pa. l. pe. Accur.

d Filia tenetur. Ad hoc. j. eo. l. fina. §. j. &. s. eo. l. ait prætor. §. si cum mulier.

Si quis.] CASVS. Debitor Titij in fraudem eius reliquit libertatem in testamento seruis, sciens se non esse soluendo. tandem hic debitor satisfecit Titio, & effectus est debitor Sempronij: cui nunc nō est soluendo. modo queritur, an Sépronijs posset has libertates reuocare? Et dicitur quod non: cum non in eius fraudem manumiserit: nisi de pecunia Sempronij satisfactum fuerit Titio. nam tunc succedit in locum eius. & hoc dicit hæc. l. & sequ. Fran. Accur.

a. *Libertates. directas.*

Azo.

b. *Non sit. sic. s. eo. l. ait prætor. s. ita demum. & s. illud. & j. de re. iur. l. fraudis. Sed cōtra. s. qui & à quibus. l. in fraudē. iij. Sol. vt ibi.*

c. *Libertates. scilicet directæ. quod dic vt hot. C. qui manu. non pos. l. j. Accur.*

d. *Initum erat. aliás inierat, scilicet debitor. aliás initum erat.*

e. **N**isi. aliás incipit, Papinianus.

f. *Priores. scilicet creditores.*

g. *Probentur. quia tunc posteriores in locum priorum succedere videtur: vt. s. eo. l. ait prætor. s. ita demū. Accur.*

Omnes.] CASVS. Obligationes remissæ in frau. cre. reuocātur in pristinum statutum per hæc act. Secundo dicit: Lucius habens multos creditores, in fraudem eorum dedit animo donandi omnia bona sua libertis suis, eisdemque filiis naturalibus. dicitur quod reuocantur hæc bona per creditores, licet hanc fraudem ignorauerint illi liberti, eisdemque filij. Tertio dicit, In odiū creditorū vir soluto matrimonio reddit dotē vxori incontinenți: cum nō teneretur nisi annua bima trima die. dicitur q̄ mulier tenetur hæc act. in quātū interest creditorū non tam cito eam solutā fore. Fran. Accur.

h. *Per hanc actionem. in factum, vel Paulianam: vt. s. eo. l. hac in factum.*

i. *Obligationem. aliás actionem: & aliás obligationem.*

k. *Tradidit. animo donandi.*

l. *Non proponatur. in libello tuo. Azo. vel vere: sicuti è tamē sic: vt subiicit. sic & s. de do. cau. mor. l. & si debitor consilium. Accur.*

m. *Vniuersa. si ergo partē bonorum vel rem alienauit, cessat hæc præsumptio, & oportet probari dolum & euentum. Accur.*

n. *Tenentur. in id quo locupletiores facti sunt: vt. s. eo. l. qui autem. s. in hos. etiam citra scientiam: vt Co. cod. l. pen. Sed videtur quod non hac actione, sed alia teneatur donatarius donanti & creditoribus: vt. s. de dona. l. hereditatem. Solu. ibi hereditas: hic res vniuersæ: & sic ibi est nomen iuris: hic non. arg. s. de iure iur. l. mulier. Vel ibi sub cōditione dedit, vt satisfaceret creditoribus: & sic aperte non se fraudare dicit. hic non hoc edicto: argu. s. de manu. testa. l. si quis locuples. in fi.*

o. *Statuto tempore. annua bima trima die: hodie post annum:*

Qui scit se habere creditores, & facultates suas non sufficere: videatur alienare in fraudē creditorū.

xv. *IVLIANVS libro quadraginta monono Digestorum.*

Si quis cùm haberet Titium creditorem, & sciret se soluendo non esse, libertates de derit testamento: deinde dimisso Titio, postea Sempronium creditorem habere cōperit: & eodem testamento manente de cesserit: libertates datæ ratæ esse debent, et si hereditas soluendo non sit: quia libertates vt re scindantur, vtrumque in eorum personam exigimus, & consilium, & euentum. & si quidem creditor, cuius fraudandi consilium initum erat, non fraudatur: aduersus eum qui fraudatur, consilium initum non est. libertates itaque ratæ sunt,

xvi. *PAVLVVS libro quinto Respon sorum Papinianam.*

Nisi priores pecunia posteriorum dimissi probentur.

xvii. *IVLIANVS libro quadraginta monono Digestorum.*

Omnes debitores qui in fraudem creditorum liberantur, per hanc actionem reuocantur in pristinam obligationem.

In donatione omnium bonorū præsumitur fraus. Item sufficit libellum concludere præsumptiue. Bartolus.

Lucius Titius cum haberet creditores, libertis suis iisdemque filiis naturalibus vniuersas res suas tradidit. Respondit, Quamvis non proponatur consilium fraudandi habuisse: tamen qui creditores habere se scit, & vniuersa bona sua alienauit, intellegendus est fraudandorum creditorū consilium habuisse: ideoque et si filij

vt C. de rei vxo. act. l. j. s. cum autem.

p. *Intelligit. vt. s. eo. l. ait prætor. s. si cum in diem.*

Et si pignus.] CASVS. Vir remisit vxori pignus quod ab ea habebat pro detelicto quod ei debebat. queritur, an hæc remissio teneat? Et dicitur quod sic: nec videtur donatio. sed si in

fraudem creditorū est facta, reuocatur vtili act. ex hoc edicto: sicut & in quolibet alio debitore qui remitteret pignus. Fran. Accur.

q. *Existimantium. & sic valet remissio: vt & C. ad Vell. etiam. & l. iubemus. & supra ad Vel. l. quamvis. & s. quibus mod. pig. vel hypo. fol. l. j. s. j. & l. Lucius. & sic non est legatum: vt supra de leg. iij. l. iij. s. fina. Accuriosus.*

r. *Si quius debet. etiā non maritus vel vxor. idem econtra: vt. s. eod. l. ait prætor. s. si cum in diē versi. si cui solutum.*

PAtrem.] CASVS. Berta instituit vi rum suum heredem: & eum rogauit quod restituat hæc bona filio cōmuni. modo hic vir poterat differre restituere bona filio usque ad mortem suā, si abstineret ab emancipando. nō abstinuit, imò eum emancipauit, & statim restituit bona in fraud. cred. suorum. dicitur q̄ hæc restitutio non re uocatur. Fran.

f. *Morte sua. s. patris: intra quod forse tēpus ro gatus erat vt restitueret hereditatem: & tūc est cōtra. s. eo. l. ait prætor. s. si cū in diē. sed dices, gratia fideicommissarij dilatatur: vt. s. de le. ij. l. si ita. ij. s. Pegasus. Vel pone q̄ præsenti die rogatus erat restituere: & nō expectauit mortē suam in quam poterat differre, cum non poterat cogi emancipare: & sic nec restituere: vt. s. de leg. iij. l. si legatarius. s. fi. & l. fideicommissa. s. fi filio. & s. si cui. nisi probetur quod dilapidaret: vt. s. ad Trebell. l. imperator. & sic nō est*

contra dictam. l. ait prætor. s. si cum in diem. & facit. j. l. proxi. & C. de fideicommissi. l. post mortem. & quod ibi not.

t. *soluto potestate. id est emancipato. Accur.*

u. *omissa. id est non retenta Falcidia.*

x. *Falcidiae. Trebel. & dic quod pender constitutio usque illuc, respondi & c. nam soluit ibi questionem.*

Debitorem.] CASVS. Debitor multorum, heres institutus est ab aliquo, & rogatus de restituendo hereditatē Titio, cum posset retinere Falcidiā Trebellianicā, nō retinuit, sed totam hereditatem restituit. dicitur quod non viderut in frau. cre. fecisse, sed magis fideliter adimplere officium suum. Fran. Accur.

y. *Facere. vt & C. ad. l. Fal. l. j. & facit. s. l. proxi.*

Debitor.] CASVS. Obligaueras mihi fundum pro decē, tandem tu in fraudem mei passus es te decipi à vicino tuo circa assignationē finiū: & ego istū fundū vēdidi iure creditoris. queritur an emptor possit mouere questionem vicino de finibus: & sic præ-

sic prædicta assignatio non noceat ei. & dicitur q̄ potest. Fr. Acc.
 a Pactus est. vt voluit vicinus: ita q̄ de suo fundo vicino accessit.
 b Agere posse hypothecaria: sed Pauliana non agi: nisi vterque
 fraudē admiserit. Accur.
 c Ignorante. secus forte si sciente: vt. s̄. de re iud. l. s̄. pe. s̄. j.

Cum in vetus.] **C A S V S.** Cum haberet multos credores: vni eorū dedi pignus. quæritur, an alij credores possint reuocare? Et dicitur q̄ non, nisi in fraudem eorum feci, & vere ex hoc patientur dānum. Fran.

d Et ea via iuris. aliās, & causa iuris occurrat, quia &c. i. euētus. aliās, & ei vna iuris causa occurra, qua &c. i. actione in factū, qua &c. & dic. i. dāni euentu. vel aliās, & ea via iuris &c. & expone eodem modo. & facit supra eod. l. ait prætor. s̄. si cum. ver. si cui. & l. illud.

Primo gradu.] **C A S V S.** Cum heredes dubitarent adire, quia videbāt hereditatē non esse soluendo: pacti sunt cū creditorib⁹ hereditariis

* Flo. addi-
tum est, &
& in fraudē
&c. Ant. Au.
li. 3. cap. 9.

pignori dati fundi pactus est. ² quæsitum, an is qui à creditore emit, de finibus agere ^b possit. Respondit, secundū ea quæ proponerentur, nō idcirco minus agere posse, quod debitor ignorantē creditore pactus esset.

Si debitor habēs multos credores dat vni eorū pignus, nō reuocatur: nisi in fraudē aliorū creditorum pignus datum sit. Bar.

xxii. I D E M libro quinto
R e s p o n s o r u m .

Cum in vetus creditum vnuſ creditor pignora accepisset, quero, an in fraudem cæterorū creditorū factum, nullius momēti esset. Respōdit, creditorem non idcirco prohibendū à persecutio- ne pignorū, quod in vetus creditū vt obligaretur pactus esset: nisi id in fraudem cæterorum creditorū factum sit: & *ea via iuris ^d occurratur, qua creditorum fraudes rescindi solent.

Pactum factum inter credito- res & heredes, non nocet liberta- tibus & legatariis. Bar.

xxiii. I D E M libro trigensimo-
secundo Digestorum.

Primo gradu scripti heredes cum animaduerterent bona defuncti vix ad quartam partem æris alieni sufficere: famæ defuncti conseruandæ ^c gratia, consenſu creditorum, auctoritate præſidis prouinciæ, secundum constitutionem ^f ea conditione adie- runt hereditatem, vt creditoribus dumtaxat partem ^g præſtarent. quæsitum est, an manumissi testamento, & libertates & alimenta conſequi possint. Respondit, li- bertates ^h quidem, si in fraudem creditorum datæ nō essent, com- petere: legata verò, ⁱ si soluendo hereditas non esset, non deberi.

* Add. glo. in l. fin. C. de pac. & in l. 1. & ibi bonus t. x. C. de he- re. vel actio. ven. & in l. si marrio. s̄. fo lu. matr.

i Legata verò, non enim debentur nisi ex hereditate, quæ non est nisi ære alieno deduc̄to: ^a vt &. s̄. de do. cau. mor. l. & si debitor consilium. & C. ad leg. Fal. l. successores, sed in libertatibus di- rectis duo necessaria sunt: vt dixi.

Pupill⁹.] **C A S V S.** Pupillus successit patri: & vni creditorum hereditariorum soluit. tandem abstinuit ab hereditate patris. nunc paterna bona venduntur à creditoribus paternis: & quia non sufficiunt, petunt creditores communicari quod ille creditor accepit. quæritur, an recte petat? & distinguitur. nam aut omnes creditores instabant: & tunc tutores pupilli vel ipse pupillus vni soluit: & hoc casu audiuntur. an vero iste tantum instabat, ceteri non: & hoc casu non reuocantur: quia licuit vigilare. Quod autem dixi, quando omnibus creditoribus instantibus vni solutum est, q̄ reuocatur, est verum quando ab inuito extorsit creditor. si autem sponte vni soluit pupillus, vel eius tutor, nunquā hoc reuocabitur. & nota bona verba hic in fi. legis. Frā. Accur.

k Id quod accepit, ante bonapossessa. & sic totam. l. intellige. aliās ff. Nouum.

indistincte reuocatur: vt. s̄. eo. l. qui autem. s̄. sciendum.
l Gratificationē. vtroq; s̄. instatē: vt. s̄. de bo. auēt. iu. pos. l. si nō. s̄. j.
m Inſte. id est non maligne.
n Nullo pacto. i. nulla ratione. sic &. s̄. de condic. inde. l. tutores. in fi. &. j. de reg. iur. l. nihil dolo. &. s̄. eo. l. qui autē. s̄. apud. &. s̄. sciendum. Sed contra. s̄. pro soci. l. verū. s̄. si cū tres. vbi socius reuocat qđ alter soci⁹ habuit à tertio socio. Sol. hic fuerū negligētes: ibi non fuerū. Vel ibi de æquitate: hic de rigore. Vel ibi speciale: quia ius fraternitatis habet societas: vt. s̄. pro soci. l. verū. in prin. & no. hic ad negligentiam: vt C. de anna. excel. ij. in prin. &. s̄. e. Societas ius l. qui autem. s̄. sciendū. fraternitatis o Ut venirent. quia nō habet erant soluendo, nō tam erant possessa ad- huc. Accur.

Pvpillus patri heres exitit, & vni creditorum soluit: mox abstinuit hereditate paterna. bona patris veneunt. an id quod accepit ^k creditor, reuocandum sit, ne melioris conditionis sit, quam cæteri credores: an distinguim⁹, per gratificationem accepit, an non? vt si per gratificationem ^l tutorum, reuocetur ad eandem portionem quam cæteri credito- res fuerint laturi. sin verò iustè ^m exegerit, cæteri credores negle- xerint exactionem, interea res de- terior facta sit vel mortalitate, vel subductis rebus mobilibus, vel rebus soli ad iritum perductis: id quod accepit creditor, reuocari nullo pacto ⁿ potest: quoniam alij credores suæ negligentiæ ex- pensum ferre debeant. Quid ergo si cum in eo essent, vt bona debitoris mei venirent, ^o soluerit mihi pecuniam: an actione re- uocari ea possit à me? an distin- guendum ^p est, is obtulerit mihi, an ego illi extorserim inuito? & si extorserim inuito, reuocetur. si non extorserim, ^q non reuoce- tur? ^r sed vigilaui: meliorem meam conditionem feci: *ius ci- uile ^t vigilantibus ^f scriptum est: ideoque *non reuocatur id quod percepī.

Si debitor multorum credito- rum liberauit fideiussorem quem accepérat à suo debitore: si vterque scit, vterque tenebitur. si au- tem alter eorum scierit, ille qui scit, tenebitur. Bar.

xxv. V E N U L E I V S libro sexto
I n t e r d i c t o r u m .

ambo hanc fraudem: & tunc ambo tenentur. aut fideiussor tan- tum sciuit fraudem: & tunc ipse tenebitur, & nō reus, nisi in subsi- dium: vt quando fideiussor non esset soluendo. Sed pone quod accepto tulit ipsi debitori: & sic etiam fideiussor liberatur. & cer- te in ipsum debitorem fit restitutio, & in fideiussorē si scierit hāc fraudem^s. & non tenetur fideiussor etiam in subsidium: quia de damno certat, non de lucro. & hic est casus principij huius legis usque ad versiculum, in duobus autem reis &c. in eo autem ver- sicu. potes ponere casum vt ibi in gloss. habes. Sed ne ego Fran- ciscus videar transire vt muscipula super pullinas, audi huius verfic. casum. Quidam debitor multorum habens duos reos de- bendi eiusdem quantitatatis, in fraudē cre. vni eorū accepto tulit: & sic per consequens alter est liberatus, quæritur, an vterque hac act. reuocatoria teneatur. & certe par vtriusque causa est, hoc est dicere, si ille cui est acceptolatum, tenetur: & alter, si non te- netur, nec alter tenetur. videndum est ergo quando teneatur ille cui est acceptolatum, & certe tenetur quando participauit

V iiiij

* & Dij fa- cientes adiu- uant. Varr. i. de re rust. & optima no- mina nō ap- pelādo fuit mala. Colu. dictum Al- phij scener- atis est ait libro. i. ca. 7. Cōcor tex. in ea. nūria- tum. 74. dis. & quod pi- gris & negli- gentibus iu- ra non sub- ueniant, be- ne facit text.